Dominitus à Soto lib. de secreto. membr. 3. q. 3. conclus. 5. Martin. ab Azpilcueta, in c. inter verba. 11. quest. 3. coroll. 64. colum. 221. Genesius à Se-pulyeda in dialogo de ratione dicendi testimonium. c. 5. & sequentibus. rursus idem Soto lib. 5. de justit. & jur. q. 6. articul. 2. tametsi in exemplis non omnino convenient. Ex quo infertur, quod licet reus in judicio pluribus uti possit titulis ac defensionibus ad excludendam actoris intentionem, regul. nullus. de regul. jur. in 6. c. constitutus. de testib. in cap. post electionem, de concess. proband. & ibi Doct. Calder. consil. 6. de elect. Abb. in c. cum olim. colum. 9. de re judic. gloss. in verb. quod meum. in c. inter dilectos. de fide instrument. ubi Felin. idem in c. in nostra. colum. 2. de rescript. Jas. in §. itaque. de actionib. nu. 1. Selva de beneficio. 3. part. quest. 1. id tamen procedit, quia ex hoc nequaquam is mentitur. Nam quamvis ex uno titulo adquisitum ex alio acquiri non possit. 1. 3. §. ex pluribus. ff. de acquir. possess. cum ibi communiter adnotatis; is tamen, qui allegat in propriam defensionem privilegium, & prescriptionem, donationem, & emptionem, quæ quidem contingere potuerunt in una & eadem re, eum sensum habere consensus est, ut si præscriptioni locus non sit, privilegium admittatur. Si militer si donatio jure admitti nequeat, emptionis titulus consideretur, qua ratione nullo irretitur mendacio, ut & ipse colligo ex Innocent. & ibi Abb. colum. 8. in c. auditis. de prescript. Dec. in cap. pastoralis. de exempt. n. 13. Felin. in dict. cap. in nostra. colum. 2. dignus etenim est, ut ea interpretatione à mendacio excusat, qui in judicio ad eus defensionem adserit ea, quæ verè contingere potuerunt. Eodem jure erit considerandum, quod adnotari solet ex regula juris, exceptionem objicientem non videri actoris intentionem fateri. quod verissimum est, non tantum in eo, quæ conditionali oratione excipit, sed & in simpliciter excipiente: cūm Jurisconsulti & Pontifices Romani, quæ nos hanc docuere regulam, absque ulla conditione id asseverent. l. non utique. ff. de except. reg. exceptionem. de reg. jur. in 6. c. cum venerabilis. de exceptionibus. in quo licet exceptio proposita fuerit conditionaliter: tamen ipse Romanus Pontifex simpliciter regulam juris ibidem approbat, & probatur: nam Attus agentium non debent operari ultra intentionem agentis. l. non omnis. ff. si cer. pet. sed exceptio eo animo proponitur, ut intentio agentis excludatur, igitur non poterit in dubio ex ea probatio intentionis ipsius agentis assumi. Deinde excipiens, tametsi absque ulla conditione excipiat, tunc demum intendit exceptione uti, cūm actor deductam in judicium intentionem probaverit: siquidem prius opus non est ulla exceptione: quod probat. text. in l. siquidem. C. de exceptionibus. gloss. & Cumman. in d. l. non utique. agit sanè quis rei vindicatione domum quamdam à Titio jure dominii petens: excipit Titius illam domum ab ipso actore habuisse titulo permutationis, aut venditionis, non ex hoc videatur fateri reus, actorem dominum esse illius domus & unde nisi actor dominium probaverit, succumbet: ac tunc probato dominio actoris, reus probare debet permutationem, emptionemve: uti probat text. in d. c. cum venerabilis. Igitur simpliciter excipiens, fateri non videtur intentionem actoris, gloss. in d. c. cum venerabilis. quam Abb. & DD. magis communiter ibi sequuntur: sicut adserit Dec. num. 19. idem notat alios allegans Felin. ibi. num. 12. Alex. & Aret. in l. decem. ff. de verb. oblig. Bald. in l. exceptionem. C. de probat.

Probavimus tandem posse reum pluribus diversis titulis se defendere, & tamen negamus, cum posse in judicium titulos directè contrarios ad defensionem proponere: id enim minimè licet, nec fieri potest sine mendacio: & ideo agendum non est, cūm ex duobus directè contrariis, vel simul impossibilibus necesse sit alterum falsum esse, ex Aristot. 2. Topico. l. sed si pupili-  
lins.

# 10 Variarum Resolutionum, Lib. I. Cap. I.

*Ius. §. si institutio. ff. de institutor. l. i. C. de furtis. l. hac verba ille. ff. de ver. signif. c. cum renunciatur. 32. q. 1. c. quicunque ab origine de parte. dist. 2. quod manifestius apparet ex eo, quod exceptions indirecte contrariae admittendae non sunt, ut afferunt Cuman. & Socin. in l. nemo. ff. de excep. Dec. in c. pastoralis. eod. tit. n. 13. veluti si quis coventus actione personali ad centum ex mutuo, excipiat seipsum dicta centum auctori Romae solvisse vigesima die Martii: & eodem die auctorem Burgis pacatum ei fecisse de non petendo, neesse profecto est, alterum ex his falsum esse: & ideo a mendacio defendi excipiens commodè non potest. Fortiori igitur ratione nec erunt admittendae exceptions duæ, quæ directe contrariae sunt hoc ipsum probat text. in l. 2. vers. sed si alius. ff. quando appell. sit. nam licet Jurisconsultus ibi tractet non esse admittendam unam & eamdem exceptionem, quæ sibi ipsi contraria sit, idem erit censendum in duabus sibi ipsis directe repugnantibus: cùm eadem ratio utrobius subsit, nempe mendacium ex repugnantia. Ex quo patet verus & planus sensus ad text. in l. scripture, & c. imputari de fide instrum. ubi decisum est, non esse audiendum eum, qui contraria allegat. Nec me fallit plures juris utriusque interpres passim adserere, quandoque allegantem contraria, esse audiendum, quorum species & exempla magis ad diversa, quam ad contraria induci possunt, & ideo nihil impediunt, quo minus nostra sententia vera sit: scribit & ad hæc Joan. Imol. in c. 1. de mut. pet. n. 13. veniale crimen tantum committere eum, qui mendacium in judicio dixerit, quod causam justam ab adversarii calumniis tutius defenderet: cui consentire visus est Alex. in l. qui totam. 1. colum. ff. ad Treb. quod & ipse concederem, modo juramentum absit, & ex hoc mendacio leve præjudicium sequatur, juxta ea, quæ notavi in præcedenti capite.*

Cæterum ad exemplum hujus resolutionis plura sunt consideranda, quæ eam confirmare videntur: & <sup>3</sup> p̄timum, quod Bald. script. in rub. C de fide instr. nu. 30, dicens, nihil ex falsa mutui scriptura in judicium deducto, non licere aliquo modo falsum solutionis instrumentum producere, quod ex prædictis verissimum est, & sequitur Jas. in §. bona fidei, de actionibus. n. 81. Barb. in c. 1. de mut. petit. n. 84. Subdit tamen idem Bald. ab eisdem receptus, me inquit coventum in judicio, nempe ad centum, quæ actor verissimè afferit me mutuo recepisse, cùm à me secreta soluta eidem fuerint, posse veram illam mutationem negare: idem notat Hyppolit. singul. 177. falso ad id citans Anton. in d. c. 1. & Anchar. in reg. 2. de reg. jur. in 6. qui in q. 5. satis dubius est, nec id licere audet fateri, & merito: ita etenim falsum committit, qui interrogatus veritatem occuleat, ac si mendacium dixerit. c. de crim. fals. c. quisquis 11. q. 8. & ibi gloss. & in c. cum dilecti. in ver. meram. de accusat. Bald. in l. data opera. n. 29. C. qui accusat. non poss. Felin. in cap. 1. n. 3. de testib. oogem. Divus Tho. 2. 2. qu. 73. art. 1. Regia 1. 42. rit. 16. part. 3. l. 1. tit. 7. part. 7. cur igitur Bald. & alii concedunt justè litigantem uti posse falsitate, mendaciove adversus alterius calumnias: cùm id licere hac in quæstione ipsi negaverint? Quamobrem dubitationem hanc ita dissolvendam esse censeo, tres ejus species constituens. Prima, cùm à me Sempronius petit centum, quæ verè afferit mihi mutualiter: & tamen eadem ei secreto solverim: possum equidem absque ullo criminе hanc petitionem negare, prout in eo actoris propositio continetur: nec ullum adest mendacium, ea ratione, quod actor in eo libello afferat centum mihi mutualiter, & adhuc me illi obnoxium esse ad eorum solutionem, quod falsum est, cùm ei centum solverim: & ideo petitio ea forma, qua sit, & indici exhibetur, falsa est, justèque à me negari potest in genere. Secunda hujus rei species erit: cùm ego cogor positionibus actoris respondere simpliciter confitendo, vel negando: & mihi ab auctore ponitur, accepisse ab

eo mutuo centum, & illa adhuc ei debere: tunc eodem pacto possum justè absque mendacio negare positionem, prout ea posita est. Tertiò, si satis distinctè à me per positionem interrogatur, receperimne centum mutuo ab auctore: nec possum respondere, illa mutuo accepisse, sed eadem soluisse, & cogar simpliciter, vel negare, vel fateri: possum, si vere ea solvi, tutè eam positionem, prout ponitur, negare: quod verum esse contendam ex his, quæ supra ostendimus. Nam ego, qui verè centum ab auctore petita illi solvi, inquit ad judicium trahor, in justè interrogor: unde possum versutiam interrogantis inquit eludere responsum quadam, quæ interpretationem intellectumve, quem ex animo illi dederim, congrue patiatur. Sic sane dum ipse nego positionem, quæ mutui dationem ponit, intelligo me dicta centum cum effectu mutuo non recepisse: vel quia illa mutatio, quæ verè contingit, solutione est rescissa, ejusque obligatio soluta: vel quia non dicitur mutuum accepisse, qui illud jam reddiderit: vel ex eo, quod in ea positione afferitur, me centum mutuo accepisse in eum sensum, ut illa non reddiderim; simque ex ea mutui datione obligatus, cùm ad hoc tendat mens interrogantis: & tamen eo sensu positio falsa est: quo sit, ut licet negari possit. His tamen addit. Jas. in l. manifeste. ff. de jurejur. col. pen. Cap. caustela 60. Alciat. in l. 1. §. si quis simpliciter. num. 74. de verb. oblig.

Secundò, ex eadem resolutione expediri potest dubium illud, quo queritur, an <sup>4</sup> interrogatus simpliciter, debeatne auctori mille, & vetè quingenta debeat, possit totam positionem negare: vel teneatur partim negare, partim fateri: Idem erit, si super fundo interrogatio fiat: & ejus pars actoris interrogantis sit, pars vero ipsius respondentis. In quo respondent quidam, non posse totam positionem negari: cùm partim vera sit, ac debere interrogatum ipsam fateri ex parte, quæ verum continet: siquidem interrogatus simpliciter, censemur non tantum de toto, sed & de parte, an vera sit omnino, interrogatus, textus sing. in l. qui servum §. ult. ff. de inter. actio. In jure, inquit Paulus, interrogatus, an fundum possideat: quero, an respondere cogendus sit, & quota ex parte fundum possideat: Respondi, Jabolenus scribit possessorem fundi cogidere respondere, quota ex parte fundum possideat: ut si minori ex parte possidere se dicat, in aliam partem, quæ non defenderetur, in possessionem actor mittatur. Haec tenus Jurisconsultus. Deinde ponens affirmativam, non tantum ponit de toto, sed etiam de parte qualibet, l. si quis cum totum ff. de exceptionib. rei judic. sic igitur respondens debet non tantum de toto, sed & de qualibet ejus parte respondere. l. si defensor. §. 1. de inter. actionib. ad idem optimus text. in l. qui solidum. ff. de legat. 2. ubi qui totum aut solidum petit, etiam in parte constituit debitorem in mora: quibus sanè rationibus hanc opinionem tenet Bartol. in l. 1. is qui ducenta. §. utrum. in fin. ff. de reb. dub. & in dd. si quis cum totum in princ. Abb. in c. unico. de plus pet. num. 15. Felin. alias allegans in c. nam concupiscentiam. ad fin. de const. & Capel. Tolosan. 207. pro his solet adduci tex. in l. pupillus. §. ult. ff. de verb. signif. ubi scribitur. Qui suum non esse jurat, adjicere debet, nec sibi commune esse, quasi & de parte censemur interrogatus: quo in loco Accurs. afferit, etiam si non respondeat de parte, nihilominus id subintelligi; & ita Alciat. ex hoc veriorem esse Bartol. opinionem existimat.

In oppositam sententiam, nempe posse coventum in judicio totam summam petitam negare, etiam si partem tantum debeat; rationes & auctoritates aliquot adducam, ex quibus pro adversa parte citata, vel hanc ultimam comprobabunt, vel ei parum nocent. Et primò ab hoc reo injustè petuntur centum, & super his inquit interrogatur: cùm tandem quin-

quinquaginta debitum. Igitur poterit ex superius adductis, verbis ambiguis fallere interrogantem, & negare positionem eo animo & sensu, ut eam falsam esse asseveret prout ponitur. Nam & verissimè in hunc sensum falsa est; igitur perjurus non erit. Secundò, major summa negata in judicialibus, minorem non includit, quod apparet ex text. in d. l. non solum. §. ult. & in l. pupillus. §. fin. ex quibus interrogatus, an fundum possideat, cogendus est respondere, an partem possideat, unde consequitur, simpliciter respondentem non possidere fundum, nequaquam de parte respondisse. Nam si de ea respondisse censeretur, non esset cogendus de parte respondere; ergo qui negat se majorem summam debere, non videtur negare minorem; cum haec non includatur majori negata. Tertiò, à contrariis argumentor: si quidem id verum est, cuius contrarium falsum. Sed si reus quinquaginta tantum debitum interrogatus de centum, dixerit, se ea non debere, ac positionem negaverit, & falsam ejus responditionem judicemus; vera itidem erit responsio, qua interrogatus, an centum debitum, dixerit debitum quinquaginta, se centum debere, quod falsissimum est, & probatur isthac collectio ex eo, quod summae continent plura explicitè vel implicitè, copulativè, non disjunctivè. *l. scire debemus. in princ. ff. de verb. oblig.* Quartò, significatio quæ sumitur ex universo, in quo aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit. text. in l. is qui ducenta. §. utrum. vers. quia significat. ff. de reb. dub. Quintò, etiamsi verum sit, majori summae affirmativæ minorem inesse: quod maximis rationibus controvèrunt DD. in d. §. si stipulanti. Carol. Molin. in consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 3. 3. gloss. 3. n. 12. manifestum tamen est majori summae negativè prolatæ minorem, nec naturaliter, nec civiliter inesse; quod omnes concedunt in dict. si stipulanti. & probari potest ex clement. 2. de magistris. nec enim sequitur: prohibeatur in hoc acta expendere centum aureos: igitur nec possum expendere quinquaginta, itidem si quis assertuerit, se non habere centum; non ex hoc fatetur, se nec habere quinquaginta. Nec isthac argumento valet, immo ut vana, est omnino refellenda. Nam quod scribitur in l. si unus. §. si cum mihi. ff. de paſt. dum dicitur, paſtum de non perendo viginti, cum decem tantum debeantur, ad illa decem etiam negativè referri; ideo procedit, quod dicta negativa oratio affirmativam tacitam includat. Quasi qui pacificatur se non petitorum viginti, remissionem illorum faciat. Rursus non obterit, quod reducitur ex l. si voluntate. C. de rescind. vendit. Nam si vendor dixerit, se non venditum rem pro centum, implicat quod nec pro octuaginta; si emptor dicat, se non empturum pro centum, non sequitur, quin minoris emere velit: siquidem negatio majoris summae, modò negat, modò non negat minorem summan pro intentione loquentis. l. si decem. ff. locat. deinde non obstat textus in dict. l. si quis cum totum. dum dicit, judicem per sententiam pronunciantem, fundum non esse Titii: non tantum de toto, sed & de parte pronunciasse censendum, etiamsi negativè prolatæ fuerit sententia. Quia id procedit, ne sententia reddatur elusoria. Nam si judicatum fuerit, me tibi non debere centum: inutile esset judicium, si tu posses, non obstante exceptione rei judicatae, petere octuaginta, ut sentiunt DD. in d. §. si stipulanti. Et præterea cum de tota summa, seu de re integra in judicio actum fuerit; sententia super hac controversia lata, de ipsa re in judicium deducta, est intelligenda, ut finis litibus imponatur. Sextò, pro eadem opinione adducitur non incongrua ratio: quod summa ab extremo numero speciem recipit, & ideo verbum significativum majoris summae, puta centum, ex proprietate dictio non comprehendit minorem, puta quinquaginta. Domin. per illum text. in c. cui de non sacerdotali. de præbend. in 6. igitur interrogatus, an debeat